

ALUNORTE - ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A.



CNPJ: 05.848.387/0001-54

com os empregados visando o planejamento de ações de melhoria, assim como uma avaliação antropométrica dos operadores de equipamentos móveis. Sobre a Certificação da OHSAS 18.001, a Hydro Alunorte teve a sua auditoria de manutenção realizada pela *Bureau Veritas Certification* e não houve nenhuma não conformidade. As ações citadas - adicionadas aos esforços, ferramentas, programas e pessoas - garantiu os melhores resultados em HSE, confirmando o trabalho de melhoria contínua executado por todos os empregados da refinaria.

Investimentos e projetos especiais:

Projeto	Desem-bolso 2017 R\$ milhões	Acumulado R\$ milhões	Avanço Físico em 2017 %	Acumulado Em %
Modernização da Subestação (Tag 56A)	5,21	14,32	7%	100%
Reforma dos Filtros de Hidrato (Tag 9A)	5,52	6,52	28%	85%
Fabricação da Linha de Transbordo do Espessador (Tag T-6C-4X)	0,52	0,52	100%	100%
Reforma das Caldeiras (Alstom A e B)	19,62	43,75	29%	100%
Cabo reserva da Linha de Transmissão 230 kV	1,56	2,31	12%	85%
Recuperação da Estrada (DRS)	19,65	21,75	87%	100%
Recuperação do Sistema de Drenagem (DRS)	3,55	4,53	63%	100%
Novas tubulações dos Tanques de Hidrato (TAG 9C)	2,16	2,16	93%	93%
Reforma das Bacias de efluentes (Tag 82 C e D)	1,20	1,20	100%	100%
Novos Quiosques (RH)	0,19	0,19	100%	100%
Aquisição de Sobressalentes	6,21	6,21	84%	84%
Aquisição de novos equipamentos para Laboratório (Metrohms)	1,21	1,21	100%	100%
Aquisição de novos equipamentos para Laboratório (Malvern)	0,39	0,39	100%	100%
Reforma de trilhos e dormentes (Área 01)	0,74	0,74	49%	49%
Novos Poços de Captação	2,04	6,32	27%	100%
Novo Sistema de distribuição da área 09A	1,89	3,93	23%	100%
Filtro Prensa e DRS 2	262,51	1.027,26	1%	100%
Outros projetos	37,87	37,87	100%	100%
TOTAL	372,05	1.181,18		

Além destes, a Hydro Alunorte investiu o montante de R\$ 21,6 milhões em Pesquisas e Desenvolvimento (P&D) no ano de 2017.

Engajamento e Desenvolvimento Social: Em 2017, a Hydro Alunorte desenvolveu ações de investimento social e relacionamento com *stakeholders*, por meio de diversas iniciativas de engajamento. O sistema Canal Direto, desenvolvido em parceria com as demais empresas do grupo Hydro instaladas no Pará, computou 99 comunicações recebidas pela equipe de Responsabilidade Social. As mensagens foram respondidas com o suporte das diversas áreas. O Canal é composto por telefone gratuito, *e-mail* e formulário *online* disponível no site da Hydro, no qual qualquer pessoa pode registrar uma sugestão, reclamação, solicitação ou pedir informações a respeito das empresas. Para reforçar a aproximação e a transparência com os *stakeholders*, a Hydro Alunorte participou do Diálogo Comunitário Itinerante, ação integrada com as empresas da Hydro, em Barcarena, para ouvir as principais demandas das lideranças comunitárias, esclarecendo mitos e dúvidas sobre as operações. A primeira ação aconteceu em março, no Bairro do Laranjal, com a presença de 97 pessoas. A segunda ocorreu em outubro, no Centro Comunitário de Vila Nova, com a participação de 40 pessoas. O programa Educação pra Gente, desenvolvido em parceria com a Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento Social de Barcarena (Semed) e Unidade Regional de Educação (3ª URE), com o apoio da Universidade do Estado do Pará (Uepa), continuou com o foco na redução dos índices de violência nas escolas e melhoria da educação no município. No período, 19 escolas participaram das atividades educacionais desenvolvidas pela Hydro Alunorte. Entre as atividades destacam-se: o Fórum de Educação Social, com a apresentação dos resultados das atividades desenvolvidas nas escolas, e a premiação dos Destaques de 2017. Entre os premiados estão: a Escola Municipal Laurival Campos Cunha, da ilha de Trambioça, escolhida como a Escola Destaque; a professora Simone Corrêa, da Escola Estadual Eduardo Angelim, escolhida como o Educador Destaque; e Simone Sabrina Eyshily Machado Mendes, da Escola Municipal Aloysio da Costa Chaves, escolhida como o Aluno Destaque. A Alunorte deu continuidade ao programa Voluntários em Ação, iniciativa de todas as empresas da Hydro no Brasil, e que tem por objetivo incentivar e apoiar seus empregados na realização de atividades voluntárias destinadas à promoção do desenvolvimento das comunidades nas quais a empresa está presente.

Barcarena, 09 de abril de 2018

Diretoria

Carlos Eduardo Neves - Diretor Presidente **Júlio Cezar Vicentin** - Diretor Executivo
Robson Holanda - Diretor Executivo

Conselho de Administração

Silvio Porto - Conselheiro **Carlos Ariel Ferreyra** - Conselheiro
Jacqueline Sertã Costa - Conselheira **Kenichi Kibe** - Conselheiro
Yoshiki Takizawa - Conselheiro **Mitsuya Tsuda** - Conselheiro

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

Ativo	Notas	2017	2016	Passivo	Notas	2017	2016
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	6	41.392	49.248	Empréstimos e financiamentos:			
Contas a receber de clientes -				Partes relacionadas	9 e 14	172.882	170.613
Partes relacionadas	7 e 9	208.954	146.276	Terceiros	14	1.431.655	843.629
Estoques	8	736.572	579.463	Fornecedores:			
Outras contas a receber:				Partes relacionadas	9	222.385	157.926
Partes relacionadas	9	1.030	14.204	Terceiros	13	386.866	299.677
Terceiros		1.109	1.555	Arrendamento financeiro	15	12.296	11.298
Impostos e contribuições a				Impostos e contribuições		4.964	28.790
recuperar	10	280.759	329.818	Salários e encargos sociais		46.515	39.853
Impostos e contribuições a				Outras contas a pagar - Partes			
recuperar sobre o resultado	10	1.520	2.888	Relacionadas	9	5.228	7.228
Adiantamentos a fornecedores		3.020	1.600	Provisões	16	18.264	82.713
Despesas antecipadas		3.174	4.242	Dividendos a pagar	17 (e)	13.732	182.485
Outros recebíveis		9.640	8.243	Outros		105	76
		<u>1.287.170</u>	<u>1.137.537</u>			<u>2.314.892</u>	<u>1.824.288</u>
Não circulante				Não circulante			
Imposto de renda e contribuição				Empréstimos e financiamentos -			
social diferidos	11	639.848	610.990	Partes Relacionadas	9 e 14	340.987	503.920
Impostos e contribuições a				Arrendamento financeiro	15	374.796	381.369
recuperar	10	438.227	210.951	Provisões	16	579.194	450.142
Depósitos judiciais	16	83.287	80.022			<u>1.294.977</u>	<u>1.335.431</u>
		<u>1.161.362</u>	<u>901.963</u>	Patrimônio líquido	17		
Imobilizado	12	5.596.166	5.872.350	Capital social:			
Intangível		13.787	17.371	Residentes no país		2.301.074	2.301.074
		<u>6.771.315</u>	<u>6.791.684</u>	Residentes no exterior		1.486.053	1.486.053
Total do ativo		<u>8.058.485</u>	<u>7.929.221</u>			<u>3.787.127</u>	<u>3.787.127</u>
				Reservas de capital		28.020	28.020
				Reservas de lucros		633.469	954.355
						<u>4.448.616</u>	<u>4.769.502</u>
				Total do passivo e patrimônio líquido		<u>8.058.485</u>	<u>7.929.221</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	Notas	2017	2016
Receita líquida das vendas	20 (b)	5.542.769	5.699.537
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados		(5.048.723)	(4.658.258)
Lucro bruto		494.046	1.041.279
Receitas (despesas) operacionais			
Com vendas e comerciais	18	(90.014)	(72.123)
Gerais e administrativas	18	(60.358)	(55.815)
Remuneração dos administradores	18 e 9 (b)	(2.111)	(1.681)
Outras despesas operacionais	18	(140.410)	(125.462)
		<u>(292.893)</u>	<u>(255.081)</u>
Lucro operacional antes do resultado financeiro		201.153	786.198
Resultado financeiro			
Despesas financeiras	19	(75.131)	(55.329)
Receitas financeiras	19	3.217	6.791
Variações monetárias e cambiais líquidas	19	(88.860)	422.129
		<u>(160.774)</u>	<u>373.591</u>
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	11	40.379	1.159.789
Imposto de renda e contribuição social			
Corrente	11	(11.416)	(258.835)
Diferido	11	28.857	(103.439)
		<u>17.441</u>	<u>(362.274)</u>
Lucro líquido do exercício		57.820	797.515

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Em milhares de Reais)

	2017	2016
Lucro líquido do exercício	57.820	797.515
Outros componentes do resultado abrangente do exercício	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	<u>57.820</u>	<u>797.515</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

continua